lập luận của tác giả trong bài Bàn thêm về
niên đại ra đời danh xưng Nghệ An nói trên
thì lại hoàn toàn phi logic (những chỗ gạch
dưới dòng trong bài này là chúng tôi nhấn
mạnh): “Ở đây tôi xin nhấn mạnh Nghệ An
ra đời năm Thông Thụy thứ 3 - 1036 chứ
không phải Thiên Thành thứ 3 tức là năm
1030... Nếu như năm Thiên Thành thứ 3
(1030), Hoan Châu đổi tên thành Nghệ An
như sách Nghệ An ký đã chép, thì tại sao
những năm tiếp theo trong bộ chính sử là
Đại Việt sử ký toàn thư vẫn sử dụng cái tên
Hoan Châu? Cụ thể: Năm Tân Mùi, niên
hiệu Thiên Thành năm thứ 4 (1031) Châu
Hoan làm phản, cho Đông cung thái tử làm
Giám quốc. Quân đi từ Kinh sư đến châu
Hoan, người châu ấy đầu hàng. Xuống
chiếu tha tội cho các quan châu huyện, sai
Trung sứ phủ dụ dân chúng. Tháng 3, vua
từ châu Hoan về đến Kinh. Năm Giáp Tuất,
niên hiệu Thiên Thành năm thứ 7 (1034),
châu Hoan đem dâng con thú một sừng...
Vậy nếu như tên Nghệ An được đổi từ năm
1030, thì tại sao trong vòng 5 năm liên tục
chính sử Việt Nam vẫn nhắc vùng đó là
Hoan Châu mà không phải Nghệ An, chẳng
lẽ bộ sử ký lớn như vậy có giá trị như vậy
mà lại sai sót đến 5 năm. Xưa nay chưa ghi

nhận một trường hợp nào như vậy cả”.
Trong bảng thống kê, tác giả đã chỉ ra Quốc sử (Đại

Việt sử ký toàn thư) chép danh xưng Nghệ An ra đời
năm Thông Thụy thứ 3 (1036) thì hoàn toàn hiển nhiên
trong vòng 5 năm liên tục (trước 1036) quốc sử nhắc
vùng đó là Hoan Châu mà không thể là Nghệ An! Tại
sao lại bảo là “chẳng lẽ bộ sử ký lớn như vậy có giá trị
như vậy mà lại sai sót đến 5 năm”. Thế chả nhẽ các
soạn giả uy tín của một bộ sử lớn đến thế lại sơ suất
đến mức tự mình mâu thuẫn với chính mình!

Tiếp đến
là An Nam chí lược (hoàn thành vào khoảng năm
1335) của tác giả Lê Tắc vẫn chưa thấy ghi chép về
thần hiệu Tam Tòa đại vương…”. Thật đáng tiếc, dẫn
An Nam chí lược mà chưa đọc đoạn văn sau đây
trong sách này: “Mùa đông năm Tân Hợi (1311), vua
Trần Anh Tông đem quân đi đánh Chiêm Thành.
Trong trận đánh ấy, ngự dinh của vua bị quân Chiêm
Thành bao vây, đương lúc nguy cấp bỗng trời nổi
giông tố, một toán quân do một tướng, mình mặc áo
giáp, đầu đội mũ trụ, uy nghi ngồi trên mình ngựa
kéo đến.